



Til medlem af Inatsisartut Erik Jensen, Siumut
Sendt pr. e-mail til inatsisartut@inatsisartut.gl

Besvarelse af § 37 spørgsmål 2020-024

24-02-2020

Kære Erik Jensen

Sags nr. 2020 – 2648/AN 2020-
3187

I henhold til Forretningsordenen for Inatsisartut § 37, stk. 1, har du fremsendt spørgsmål til Naalakkersuisut vedrørende euforiserende stoffer. Spørgsmålet er henvist til min besvarelse.

Postboks 1037
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 50 00
Fax (+299) 34 63 50
E-mail: oed@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

1. Hvilken effekt har det haft da man sidst forøgede antallet af toldere til tre (to i Ilulissat og en i Kangerlussuaq)?

Svar til spørgsmål 1:

Skattestyrelsen har ansat 2 nye toldere i Ilulissat, henholdsvis 1. maj 2018 og 1. september 2018. Dette har muliggjort en øget kontrolindsats i såvel lufthavn som i havneområdet.

For uddybende oplysninger om rekruttering og fastholdelse af toldere samt kontroller med særligt sejlskibe, henvises til min besvarelse af § 37 spørgsmål 2019-302.

Konkret i forhold til Kangerlussuaq kan nævnes, at Skattestyrelsen gennem den seneste periode har haft ansatte toldere med hund i Kangerlussuaq. For nuværende er der i Kangerlussuaq en tolder ansat, og Skattestyrelsen er i gang med at rekruttere endnu en tolder til Kangerlussuaq. Stillingsopslaget har frist 24. februar 2020, og kan læses her:

På grønlandsk:

<https://naalakkersuisut.emply.net/recruitment/vacancyAd.aspx?publishingId=86a3accb-5e36-4fe9-8858-de7ab5f20165&languageKey=kl-GL>

På dansk:

<https://naalakkersuisut.emply.net/recruitment/vacancyAd.aspx?publishingId=86a3accb-5e36-4fe9-8858-de7ab5f20165&languageKey=da-DK>

2. Bliver der taget større mængder ulovligt indsmuglet euforiserende stoffer som følge af forøgelsen af antallet af toldere?

Svar til spørgsmål 2:

Øget bemanning giver øget mulighed for kontrolindsatser. Der har i 2019 været intensiv kontrol vedrørende ulovlig indsmugling af euforiserende stoffer samt udførsel af kontanter. Dette har resulteret i beslaglæggelse af 39 kg. hash fordelt på 97 sager, hvilket er ca. 1,3 kg. mere end i 2018. Derudover er der beslaglagt for 6.649.096 kr. i kontanter,

som er overdraget til politiet til videre sagsbehandling. Beslaglagte kontanter udgjorde 2.238.550 kr. i 2018.

3. Hvilke planer har Naalakkersuisut for at bekæmpe den ulovlige indsmugling af euforiserende stoffer?

Svar til spørgsmål 3:

Ulovlig indsmugling af euforiserende stoffer vækker stor bekymring hos Naalakkersuisut, herunder i særlig grad i forhold til vores unge. Bekæmpelse af indsmugling af euforiserende stoffer har derfor stort fokus i Naalakkersuisut. Netop derfor er toldfunktionen styrket gennem tilførsel af flere midler. I 2019 udarbejdede Skattestyrelsen en ny toldstrategi Inussuk, som kan læses på Skattestyrelsens hjemmeside her:

På grønlandsk:

https://aka.gl/~/-/media/Skattestyrelsen/Om%20Skattestyrelsen/Toldstrategi/Toldstrategi%20Inussuk_KAL.pdf

På dansk:

https://aka.gl/~/-/media/Skattestyrelsen/Om%20Skattestyrelsen/Toldstrategi/Toldstrategi%20Inussuk_DK.pdf

4. Vil man sætte flere toldere ind?

- Hvis ja, hvornår og hvor vil man ansætte tolderne?

Svar til spørgsmål 4:

Se svar til spørgsmål 1.

5. Vil Naalaakkersuisut afsætte flere økonomiske midler til bekæmpelse af ulovligt indsmuglede euforiserende stoffer?

Svar til spørgsmål 5:

Naalakkersuisut følger udviklingen på området nøje og foretager løbende vurderinger af behovet for prioritering af landskassens midler på tværs af sagsområder.

6. Har Naalakkersuisut intensiveret deres bekæmpelse af ulovligt indsmuglede euforiserende stoffer i samarbejde med Justitsministeriet?

- Hvordan og hvornår?

Svar til spørgsmål 6:

Skattestyrelsen arbejder tæt sammen med politiet i sager om ulovlig indsmugling af euforiserende stoffer. Der henvises bl.a. til de 97 sager i 2019 omtalt i svar til spørgsmål 2 ovenfor.

7. Hvor mange ansatte i politiet arbejder med bekæmpelse af ulovligt indsmuglede euforiserende stoffer?

Svar til spørgsmål 7:

Der kan ikke svares på vegne af Grønlands Politi.

På politiets hjemmeside fremgår det i den nyeste årsstatistik, at i 2018 var 316 årsværk tilknyttet Grønlands Politi, se link: <https://politi.gl/statistik-og-udgivelser/aarsstatistik>. Det synes ikke umiddelbart at fremgå, hvor mange af disse årsværk er tilknyttet arbejdet om bekæmpelse af ulovligt indsmuglede euforiserende stoffer, men sagsantal m.v. vedrørende overtrædelse af lov om euforiserende stoffer kan læses i afsnittet om narkokriminalitet i førnævnte årsstatistik.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga
Med venlig hilsen


Vittus Qujaukitsoq